



ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2024
	05/2023	06/2023	07/2023	08/2023	09/2023	10/2023	11/2023	12/2023	01/2024	02/2024	03/2024	04/2024		
1- RECEITAS CORRENTES (I)	37.329.892,87	35.989.866,82	34.236.358,86	37.123.438,97	41.721.766,91	41.779.639,16	43.590.524,34	56.834.306,52	51.415.297,33	44.666.399,62	35.813.019,11	39.249.951,29	499.750.461,80	503.053.264,00
1.1- Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.140.530,33	6.574.528,92	5.050.643,11	6.808.710,85	9.360.595,63	6.896.208,72	11.333.291,41	13.044.232,55	14.532.829,58	8.865.543,75	5.874.644,91	7.299.614,34	101.781.374,10	102.747.169,00
1.1.1- IPTU	493.767,69	670.389,71	688.517,29	1.684.922,13	1.980.520,68	573.544,63	545.634,56	968.436,27	386.531,17	341.866,05	978.085,75	1.848.916,35	11.161.132,28	8.805.172,00
1.1.2- ISS	3.525.830,90	4.059.674,12	3.316.806,69	3.195.590,13	3.612.613,22	3.478.642,36	2.980.430,86	3.984.317,35	3.557.157,69	3.214.348,62	3.739.258,25	3.527.788,39	42.192.458,58	55.155.397,00
1.1.3- ITBI	458.492,76	335.623,13	494.664,46	363.754,87	314.131,33	376.375,44	324.775,23	248.191,36	313.469,68	198.731,16	364.758,73	372.771,06	4.165.739,21	5.639.148,00
1.1.4- IRRF	1.356.549,35	1.202.878,05	306.175,02	1.209.065,68	3.196.428,56	2.175.924,78	7.245.012,48	7.245.241,61	9.817.836,68	4.455.940,33	324.416,11	1.149.526,49	39.684.995,14	29.986.046,00
1.1.5- Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	305.889,63	305.963,91	244.479,65	355.378,04	256.901,84	291.721,51	237.438,28	598.045,96	457.834,36	654.657,59	468.126,07	400.612,05	4.577.048,89	3.161.406,00
1.2- Contribuições	407.987,78	227.857,77	0,00	16.567,84	5.313,33	751.587,29	355.732,64	105.925,46	150.510,30	157.168,72	219.807,80	218.493,36	2.616.952,29	3.883.188,00
1.3- Receita Patrimonial	148.665,11	129.028,66	124.664,40	117.334,73	108.390,54	107.025,86	90.786,75	108.520,54	133.634,72	109.065,21	126.028,87	98.110,38	1.401.255,77	1.132.611,00
1.3.1- Rendimentos de Aplicação Financeira	148.665,11	129.028,66	124.664,40	117.334,73	108.390,54	107.025,86	90.786,75	108.520,54	133.634,72	109.065,21	126.028,87	98.110,38	1.401.255,77	1.132.611,00
1.3.2- Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4- Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5- Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.6- Receita de Serviços	121.653,47	166.186,32	237.013,44	135.838,83	227.835,72	271.884,28	180.636,28	190.940,47	298,87	350.400,00	200.000,00	209.768,42	2.292.456,10	3.567.795,00
1.7- Transferências Correntes	30.282.975,71	28.774.884,79	28.665.150,33	29.856.026,06	31.828.476,13	33.526.773,78	31.445.152,74	42.966.493,21	36.448.500,01	34.992.085,97	27.308.618,34	31.299.947,66	387.395.084,73	390.294.105,00
1.7.1- Cota-Parte do FPM	7.439.975,99	6.948.881,80	8.551.490,22	5.892.582,84	6.006.891,16	5.578.975,61	7.238.522,50	11.495.281,71	7.970.009,27	10.837.227,84	6.755.867,76	7.085.917,38	91.801.624,08	100.866.402,00
1.7.2- Cota-Parte do ICMS	6.561.038,61	4.727.197,72	5.433.792,77	5.660.867,97	5.278.523,13	6.437.859,05	4.489.005,07	6.664.665,68	6.111.395,76	5.084.313,06	5.326.447,48	6.977.230,54	68.752.336,84	64.133.740,00
1.7.3- Cota-Parte do IPVA	892.977,73	906.308,66	1.009.283,27	1.227.867,34	1.038.060,09	1.213.065,87	1.070.373,17	955.701,30	1.389.976,06	2.781.331,98	757.393,13	848.437,97	14.090.776,57	15.899.642,00
1.7.4- Cota-Parte do ITR	126,55	1.168,70	1.644,32	14.992,54	19.577,81	107.676,67	17.186,02	26.674,63	8.901,43	2.423,73	1.858,14	2.962,84	205.193,38	46.769,00
1.7.5- Transferências da LC 61/1989	33.342,84	41.158,12	37.774,65	33.623,18	43.575,69	48.679,82	39.887,04	43.424,66	42.453,56	44.153,98	51.872,90	44.859,63	504.806,07	475.816,00
1.7.6- Transferências do FUNDEB	9.960.911,24	8.732.717,80	8.471.795,83	9.225.660,62	8.500.006,06	8.939.899,80	9.997.009,04	11.479.113,02	15.845.017,83	9.540.466,53	7.674.980,47	8.676.122,56	117.043.700,80	120.832.662,00
1.7.7- Outras Transferências Correntes	5.394.602,75	7.417.451,99	5.159.369,27	7.800.431,57	10.941.842,19	11.200.616,96	8.593.169,90	12.301.632,21	5.080.746,10	6.702.168,85	6.740.198,46	7.664.416,74	94.996.646,99	88.039.074,00
1.8- Outras Receitas Correntes	228.080,47	117.380,36	158.887,58	188.960,66	191.155,56	226.159,23	184.924,52	418.194,29	149.523,85	192.135,97	2.083.919,19	124.017,13	4.263.338,81	1.428.396,00
2- DEDUÇÕES (II)	-2.985.492,18	-2.524.939,90	-2.298.524,30	-2.565.986,62	-2.302.014,30	-2.677.251,26	-2.637.987,76	-3.364.188,73	-3.104.547,10	-3.749.956,89	-2.578.687,76	-2.991.820,62	-33.781.397,42	-34.664.147,00
2.1- Contrib. do Servidor para Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2- Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3- Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4- Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-2.985.492,18	-2.524.939,90	-2.298.524,30	-2.565.986,62	-2.302.014,30	-2.677.251,26	-2.637.987,76	-3.364.188,73	-3.104.547,10	-3.749.956,89	-2.578.687,76	-2.991.820,62	-33.781.397,42	-34.664.147,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	34.344.400,69	33.464.926,92	31.937.834,56	34.557.452,35	39.419.752,61	39.102.387,90	40.952.536,58	53.470.117,79	48.310.750,23	40.916.442,73	33.234.331,35	36.258.130,67	465.969.064,38	468.389.117,00
4- (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	2.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500.000,00	0,00
4- RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	34.344.400,69	30.964.926,92	31.937.834,56	34.557.452,35	39.419.752,61	39.102.387,90	40.952.536,58	53.470.117,79	48.310.750,23	40.916.442,73	33.234.331,35	36.258.130,67	463.469.064,38	468.389.117,00



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO – Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

MARÇO-ABRIL/2024

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2024	
	05/2023	06/2023	07/2023	08/2023	09/2023	10/2023	11/2023	12/2023	01/2024	02/2024	03/2024	04/2024			
4- (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	1.500.000,00	0,00	2.373.857,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.873.857,00	0,00
4- (-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VII)	594.000,00	594.000,00	594.000,00	594.000,00	591.360,00	591.360,00	591.360,00	1.059.828,00	755.468,00	632.576,00	632.576,00	632.576,00	7.863.104,00	8.420.000,00	
4- (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4- RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)	33.750.400,69	30.370.926,92	31.343.834,56	32.463.452,35	38.828.392,61	36.137.170,90	40.361.176,58	52.410.289,79	47.555.282,23	40.283.866,73	32.601.755,35	35.625.554,67	451.732.103,38	459.969.117,00	

CORDELIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITO Mat.36087

JAIRO BOMFIM DE AZEVEDO
SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA Mat.36731

JOHNNY GUEDES SERVILO
CONTADOR - CRC-BA 036927/O-0 CRC.036927/O-0